
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toluca

2019. 

 

VISTO

JDC-1

otros, 

Jorge 

Acuerd

JDC 3

Estado

resolu

del pa

 

 

a de Le

OS, par

141/201

así com

Flores 

do Plen

32/2919

o de 

ción a 

rtido po

erdo, Es

ra resol

9, prom

mo el d

Díaz y 

nario dic

9 y acu

Hidalgo

la Com

olítico M

stado de

lver los

movido

iverso S

otros, 

ctado en

umulado

o, reen

misión N

MORENA

J

C

A

A
T

S
S

e Méxic

s autos 

por He

ST-JDC

por pro

n los au

os, por

ncauzan

Nacional

A, y 

JUICIO
PROTE
DEREC
ELECT
CIUDAD

EXPED
141/201

ACTOR
HERNÁ

AUTOR
TRIBUN
ESTAD

MAGIS
DAVID 

SECRE
SEMIRA

co, a 12

del ju

ermene

C-142/20

pio der

utos de

r el Tri

ndo los

l de Ho

OS
ECCIÓN
CHOS 
ORALE
DANO

DIENTES
19 Y AC

RES:
ÁNDEZ 

RIDAD 
NAL E

DO DE H

TRADO
AVANT

ETARIA
AMIS C

2 de se

icio ciu

egildo H

019, pr

echo, e

l exped

bunal E

s juicio

onestida

PARA
N D

ES 

S:
CUMULA

HERM
Y OTRO

RESP
ELECTO
HIDALG

O: A
TE JUÁR

A:
CALVA G

eptiemb

udadano

Hernánd

omovid

en contr

diente T

Electora

os para

ad y Jus

A 
DE 

POLÍ

ST-
ADO. 

MENEG
OS 

PONSA
ORAL 

GO 

ALEJAN
REZ 

THE
GARCÍA

re de 

o ST-

dez y 

o por 

ra del 

EEH-

al del 

a su 

sticia, 

LA 
LOS 

TICO 
DEL 

-JDC-

ILDO 

ABLE: 
DEL 

NDRO 

ELMA 
A 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

2 
 

R E S U L T A N D O 

 

I. Antecedentes. De los escritos de demanda y demás 

constancias que integran los expedientes, se desprende lo 

siguiente: 

 

1. Acuerdo INE/CG33/2019. El 23 de enero de 20191, el 

Consejo General, del Instituto Nacional Electoral, aprobó el 

Acuerdo respecto de la implementación de manera 

excepcional de un procedimiento para la revisión, 

actualización y sistematización de los padrones de afiliadas y 

afiliados de los partidos políticos nacionales —con una 

duración del 1° de febrero del 2019 al 31 de enero de 2020—. 

 

2. Formato de afiliación. A dicho de los actores, se 

presentaron en las oficinas de la sede nacional y local del 

partido político MORENA, a solicitar el formato de afiliación al 

citado instituto político, el cual le fue negado en razón de que 

el procedimiento se encontraba suspendido. 

 

Asimismo, manifiestan que el 6 de agosto, ingresaron a la 

página de internet de MORENA para realizar su registro de 

afiliación, la cual se encontraba inhabilitada. 

 

II. Juicios ciudadanos locales —TEEH-JDC-032/2019 y 

acumulados. 

 

                                                            
1 En adelante el año de las fechas que se mencionen serán 2019, salvo mención 
expresa en contrario. 



         

 

1. De

actore

Hidalg

JDC-0

impug

los ma

MORE

 

2. Acu

032/20

tribuna

Comis

para q

 

III. Jui

JDC-1

 

1. De

septie

tribuna

siguien

 

2. Inte

de s

integra

142/20

Alejan

misma

 

 

            

mandas

es prese

go, las d

032/201

naron l

aterialm

ENA. 

uerdo p

019 y a

al loca

sión Na

que reso

icios ci

142/201

mandas

mbre lo

al local

nte. 

egració

septiemb

ación d

019, as

ndro Da

a fecha 

           

s. Los 

entaron

demand

9 al TE

a omisi

mente ne

plenari

acumul

l deter

acional 

olviera la

iudadan

9—. 

s. Inco

os actore

, los cu

n de lo

bre, la

de los 

sí como

avid Av

por el S

            

días 1

ante e

das que 

EH-JDC

ón de h

ecesario

o de lo

lados—

rminó r

de Hon

a contro

nos fed

nformes

es pres

uales fu

os expe

a Mag

juicios

o su tur

vante Ju

Secretar

  ST-JD

 
3 

2 y 15

l Tribun

dieron 

C-107/2

habilitar

os para

os juici

—. El 27

reencau

nestidad

oversia 

derales 

s con t

entaron

ueron r

edientes

gistrada

s ST-J

rno a la

uárez,

rio Gene

DC-141/

5 de ag

nal Elec

origen 

2019, a t

r los me

a afiliars

ios loc

7 de ag

uzar las

d y Jus

plantea

—ST-J

tal dete

n juicios

emitido

s y turn

Presi

DC-141

a ponen

lo cual

eral de

/2019 y

gosto s

ctoral de

a los ju

través d

edios el

se al pa

cales —

gosto, e

s dem

sticia d

ada. 

JDC-141

erminac

s ciudad

s a est

no a po

identa 

1/2019 

ncia de

 se cu

Acuerd

y acumu

iguiente

el Estad

uicios T

de las c

lectrónic

artido po

—TEEH-

el Plen

andas 

de MOR

1/2019 y

ión, el 

danos an

ta Sala

onencia

ordenó

y ST-

l Magis

umplió e

os. 

ulado 

e, los 

do de 

EEH-

uales 

cos o 

olítico 

-JDC-

o del 

a la 

RENA 

y ST-

2 de 

nte el 

 el 5 

a. El 5 

ó la 

-JDC-

strado 

en la 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

4 
 

3. Radicación. El 6 de septiembre el Magistrado Instructor 

acordó la radicación de los expedientes en la Ponencia a su 

cargo. 

 

4. Admisión y cierre de instrucción. En su momento, se 

admitieron las demandas y, cuando no hubo cuestiones 

pendientes, se declaró cerrada la instrucción en sendos 

juicios, quedando los autos en estado de resolución, y: 

 

5. Actores. Para mejor comprensión de lo anterior, se inserta 

enseguida un cuadro con los nombres de los actores en la 

instancia primigenia, con relación con el número de juicio 

local y el expediente del juicio federal que ahora se resuelve: 

 
JUICIO LOCAL ACTOR PRIMIGENIO JUICIO FEDERAL 

TEEH-JDC-032-2019 ESTEFANÍA RUBIO FLORES  
TEEH-JDC-033-2019 JORGE FLORES DÍAZ ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-034-2019 JESÚS GERARDO GODÍNEZ RUBIO  
TEEH-JDC-035-2019 ANA MARÍA ORDOÑEZ HERRERA ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-036-2019  EVER OVED GARCÍA GARCÍA ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-037-2019 HERIBERTO JUÁREZ SÁNCHEZ ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-038-2019 SCARLETT CABRERA HERNÁNDEZ ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-039-2019 VALENTÍN TRUJILLO MORA ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-040-2019 SILVANO SÁNCHEZ AGUIRRE ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-041-2019 CLARA NIDIA CANO LANDIN ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-042-2019 LETICIA HERNÁNDEZ ÁVILA ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-043-2019 NÉSTOR GONZÁLEZ ORTA ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-044-2019 OSCAR TAPIA MORENO ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-045-2019 JESÚS TÉLLEZ LUNA ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-046-2019 CÉSAR ARMANDO BARRERA LÓPEZ  
TEEH-JDC-047-2019 JAIME OSCAR SOLÍS ORTIZ ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-048-2019 GREGORIA ORTIZ SAN JUAN ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-049-2019 MARIO GARCÍA REYES ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-050-2019 OSCAR GARCÍA GARCÍA   
 MARIO GARCÍA GARCÍA ST-JDC-142/2019  
TEEH-JDC-051-2019 JANNER JAHEL REYES CANO ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-052-2019 JULIA VELASCO GARCÍA  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-053-2019 PEDRO OSTRIA GUERRERO  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-054-2019 PEDRO OSTRIA GUERRERO ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-055-2019 SANJUANA AGUILAR RAMÍREZ  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-056-2019 JOSÉ ARMANDO MORALES MAQUEDA  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-057-2019 LETICIA SILVA PALFOX  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-058-2019 ILYAN JOSETTE VITAL MARTÍNEZ  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-059-2019 OMAR EDUARDO ESCAMILLA CÁZARES  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-060-2019 MIGUEL ALDAIR ESPINOSA CASTRO  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-061-2019 REBECA FLORES SILVA  ST-JDC-142/2019 
TEEH-JDC-062-2019 NICOLÁS SOLÍS GUTIÉRREZ  ST-JDC-141/2019 
TEEH-JDC-063-2019 RUPERTO DURÁN ISLAS  ST-JDC-141/2019 
TEEH-JDC-064-2019 ROSALBA LUCÍA ROSAS JIMÉNEZ  ST-JDC-141/2019 
TEEH-JDC-065-2019 NARDA RODRÍGUEZ ISLAS  ST-JDC-141/2019 
TEEH-JDC-066-2019 MARTHA PATRICIA MARTÍNEZ ARISTA   
TEEH-JDC-067-2019 MARÍA GUADALUPE ISLAS HERNÁNDEZ  ST-JDC-141/2019 
TEEH-JDC-068-2019 MARÍA VICTORIA PEÑA HERNÁNDEZ  ST-JDC-141/2019 



         

 

T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T

T
T
T
T
T
T

T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T

 

 

 

 

PRIME

es com

de im

promo

resolu

Estado

quinta

ejerce

            

TEEH-JDC-06
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-07
TEEH-JDC-08

TEEH-JDC-08
TEEH-JDC-08
TEEH-JDC-08
TEEH-JDC-08
TEEH-JDC-08
TEEH-JDC-08

TEEH-JDC-08
TEEH-JDC-08
TEEH-JDC-08
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-09
TEEH-JDC-10
TEEH-JDC-10
TEEH-JDC-10
TEEH-JDC-10
TEEH-JDC-10
TEEH-JDC-10
TEEH-JDC-10
TEEH-JDC-10

ERO. Ju

mpetent

mpugnac

ovidos 

ción pl

o de H

 circuns

 jurisdic

           

69-2019 
70-2019 
71-2019 
72-2019 
73-2019 
74-2019 
75-2019 
76-2019 
77-2019 
78-2019 
79-2019 
80-2019 

81-2019 
82-2019 
83-2019 
84-2019 
85-2019 
86-2019 

87-2019 
88-2019 
89-2019 
90-2019 
91-2019 
92-2019 
93-2019 
94-2019 
95-2019 
96-2019 
97-2019 
98-2019 
99-2019 
00-2019 
01-2019 
02-2019
03-2019
04-2019 
05-2019 
06-2019 
07-2019 

C 

urisdic

te para 

ción, to

por div

lenaria, 

Hidalgo, 

scripció

cción. 

            

MARÍA CA
LILIA ORT
LUGARDA
IGNACIO H
KARLA PA
HERMENE
ABELINA P
MARÍA AM
NORA HER
JOSÉ HER
MARÍA AM
BRIAN ALE
ALVARADO
SADRAC Y
MARIA DE
VERÓNICA
ERICK ALE
ADDERLY 
ERIC FERN
HERNÁND
MELECIO 
JORDY HE
PEDRO PA
JORGE GA
JORGE RO
VITO GÓM
VENANCIO
JAVIER VA
AGUSTINA
ESTEBAN 
MARÍA RO
DARÍO HE
NELLY PÉ
DONATILA
PINO APA
OCOTLÁN
JUAN IRVI
JUANA MIR
DELFINA G
MARÍA JAK
ROSALIO 

O N S I

ción y 

conoce

oda ve

versos 

emitid

entida

n plurin

  ST-JD

 
5 

ATALINA GAR
EGA MONTI

A RAMÍREZ R
HERNÁNDEZ
AOLA QUIRO
EGILDO HER
PÉREZ FRAG

MADA DURÁN
RNÁNDEZ D

RNÁNDEZ GA
MADA DURAN
EJANDRO R
O  
YÁÑEZ RICO

E LOURDES M
A TREJO SA
EJANDRO JU
MANUEL RO

NANDO DEL
DEZ  

JUÁREZ HE
ERNÁNDEZ A
ABLO FLORE
ARCÍA ROSA
OMÁN GARC

MEZ MONRO
O TREJO SO
ARGAS CHA
A ROMERO J
ARMANDO 

OSALBA HER
ERNÁNDEZ F

REZ HERNÁ
A MONROY A
RICIO VERA

N GÓMEZ MO
N RODRÍGU
RIAM HERNÁ
GUADALUPE
KELINE ALVA
HERNÁNDEZ

I D E R 

compet

er y reso

z que 

ciudad

da por 

d feder

nominal 

DC-141/

RCÍA LUQUE
EL  

RAMÍREZ  
Z HERNÁND

OZ MENESES
RNÁNDEZ  
GOSO  
N RIVERA  
URÁN  
ARCÍA  
N RIVERA  
ODRÍGUEZ 

O  
MENESES R

ANTOS  
UÁREZ MEN
ODRÍGUEZ M
LGADILLO 

RNÁNDEZ 
ALFARO  
ES ALVA  
ALES  
CÍA HERNÁN
Y  

OLÍS  
PARRO  
JIMÉNEZ  
GARCÍA  

RNÁNDEZ MO
FLORES  
ÁNDEZ  
ALMARAZ 
A  
ONROY 
UEZ ALVARA
ÁNDEZ SEG

E FERNÁNDE
ARADO RIVE
Z HERNÁND

A N D O

tencia. 

olver lo

se tra

anos, e

el Trib

rativa q

donde 

/2019 y

EÑO 

EZ  
S  

RAMÍREZ  

ESES  
MENESES  

NDEZ  

ORENO  

ADO 
GURA  
EZ SOTO  
ERA  

DEZ 

O 

Esta S

s prese

ata de 

en con

bunal E

que per

esta Sa

y acumu

ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
 
 

ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
 

ST-JDC-14
 
 
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
 
 
 
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
 
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14
ST-JDC-14

ala Reg

entes m

dos ju

ntra de 

Electora

rtenece 

ala Reg

ulado 

1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 

1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 

1/2019 

1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 

1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019

1/2019 
1/2019 
1/2019 
1/2019 

gional 

edios 

uicios 

una 

al del 

a la 

gional 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

6 
 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 

41, párrafo tercero, base VI, párrafo primero; 94, párrafo 

primero, y 99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción V, 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

1°, fracción II; 184; 185; 186, fracción III, inciso c); 192, 

párrafo primero, y 195, fracción IV, de la Ley Orgánica del 

Poder Judicial de la Federación, así como 1°, 3°, párrafos 1 y 

2, inciso c); 4°, 6°, párrafo 1, 79, párrafo 1, 80, párrafo 1, 

inciso f) y 83, párrafo 1, inciso b), fracción III, de la Ley de 

Medios; así como el criterio contenido en la tesis de 

jurisprudencia 3/2018 de rubro: DERECHO DE AFILIACIÓN. 

COMPETENCIA PARA CONOCER DE ACTOS U 

OMISIONES ATRIBUIDOS A LOS ÓRGANOS 

PARTIDISTAS NACIONALES QUE LO AFECTAN. 

 

 

SEGUNDO. Sobreseimiento por falta de interés jurídico. 

En el caso se actualiza esta hipótesis, respecto de MARIO 

GARCÍA GARCÍA, dado que como, se advierte de la 

resolución controvertida, dicha persona no acudió a cuestionar 

el acto en la instancia primigenia, y únicamente promueve en 

el juicio ciudadano federal ST-JDC-142/2019, para cuestionar 

la resolución plenaria del tribunal local responsable. 

 

Dicha circunstancia no hace factible que dicho ciudadano 

impugne ahora por vicios propios la resolución que recayó a 

un medio de impugnación que no promovió, siendo 

improcedente este medio de impugnación por cuanto hace a 

la persona referida, con sustento en lo que dispone el artículo 



         

 

10, nu

Medio

 

Por ta

respec

artícul

que ri

carece

 

 

TERC

han d

esta S

causa

impug

emitid

través

ordenó

Hones

 

Por ta

juicios

artícul

Judicia

de Me

párrafo

condu

ST-JD

éste e

            

umeral 

s de Im

nto, se 

cto de M

o 11, n

ge la a

e de inte

ERO. A

ado ori

Sala Re

, en vir

nación,

a por e

 de la c

ó el re

stidad y 

anto, co

s mencio

os 199

al de la

edios de

o prime

cente e

DC-142/

l primer

           

1, incis

mpugnac

sobrese

MARIO 

numera

actuació

erés jur

Acumul

gen a 

gional a

rtud de

 contro

el Tribu

cual de

eencauz

Justicia

on la fi

onados

9, fracc

a Federa

e Impug

ero, del 

es decre

2019 al

ro que s

            

so b), d

ción en 

ee el jui

GARCÍ

l 1, inc

ón de e

ídico. 

ación. 

los juic

advierte

e que lo

ovierten

unal Ele

claró im

zamient

a, del pa

nalidad

, con fu

ción XI, 

ación; 3

nación 

Reglam

etar la 

l diverso

se recib

  ST-JD

 
7 

de la Le

Materia

icio ST-

ÍA GAR

ciso c), 

esta Sa

Del aná

cios ciud

e la exis

os acto

n la m

ectoral 

mproced

to a la

artido p

 de fac

undame

de la 

31 de la

en Mate

mento In

acumul

o juicio 

ió en es

DC-141/

ey Gen

a Electo

-JDC-14

RCÍA, co

del ord

ala, pue

álisis de

dadano

stencia 

ores de 

isma r

del Est

dentes 

a Com

olítico M

cilitar la

ento en 

Ley O

a Ley G

eria Ele

nterno d

lación d

ST-JDC

sta Sala

/2019 y

eral de

ral. 

42/2019

on fund

denami

es es e

e las de

s que 

de con

ambos

resolució

tado de

los juici

misión N

MOREN

a resolu

lo disp

Orgánica

General 

ectoral, a

de este

del juici

C-141/2

a Region

y acumu

l Sistem

9, únicam

amento

ento ad

evidente

emandas

nos ocu

exidad 

s medio

ón que

e Hidalg

ios loca

Naciona

NA. 

ución d

uesto e

a del P

del Sis

así com

e Tribun

o ciuda

2019, po

nal. 

ulado 

ma de 

mente 

o en el 

djetivo 

e que, 

s que 

upan, 

en la 

os de 

e fue 

go, a 

ales y 

al de 

e los 

en los 

Poder 

stema 

mo 79, 

nal, lo 

adano 

or ser 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

8 
 

En consecuencia, se deberá glosar copia certificada de este 

fallo a los autos del expediente cuya acumulación se decreta.  

 

 

CUARTO. Procedencia de los juicios. Previo al estudio de 

fondo del presente asunto, debe analizarse si satisface los 

requisitos establecidos en los artículos 8; 9, 13, inciso b) de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, como a continuación se evidencia. 

 

a) Forma. Las demandas se presentaron por escrito ante la 

autoridad responsable, en ellas se hace constar el nombre de 

los ciudadanos actores, correo electrónico para oír y recibir 

notificaciones, se identifica el acto impugnado y la autoridad 

responsable, se mencionan los hechos en que se basa la 

impugnación, los agravios que les causa la resolución 

controvertida y los preceptos presuntamente violados; 

asimismo, se hacen constar tanto los nombres como las 

firmas autógrafas de los promoventes. 

 

b) Oportunidad. La resolución fue notificada a los actores el 

28 de agosto pasado2, por lo que, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 7°, párrafo 2, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral y en 

el artículo 372 del Código Electoral del Estado de Hidalgo, es 

oportuna, dado que la notificación surtió efectos el 29 

siguiente, por lo que el plazo para impugnarla transcurrió del 

30 al 4 de septiembre, sin contar los días 31 de agosto y 1º 

                                                            
2 Constancias de notificación visibles a fojas 168 y 169 del cuaderno accesorio 1 del 
expediente en análisis. 



         

 

de sep

 

En es

septie

recepc

clara s

 

c) Leg

por pa

defens

dando

inciso 

Gener

Electo

 

d) Int

promo

la res

jurídic

desfav

 

e) Def

proced

agotar

que es

 

 

QUINT

idéntic

 

            

ptiembre

se tenor

mbre, 

ción de 

su oport

gitimac

arte leg

sa del d

o con e

a), 13,

ral del S

oral. 

terés ju

ovieron 

solución

o para 

vorables

finitivid

de algú

rse ante

ste requ

TO. Ag

cos térm

           

e, por s

r, si las

tal y c

la ofici

tunidad

ción. Lo

gítima, 

derecho 

ello cum

 párrafo

Sistema

urídico.

los juic

n plena

controv

s. 

dad y fi

ún otro

es de a

uisito se

gravios

minos, h

            

er sába

s deman

como s

alía de 

. 

os juicio

ya que

político

mplimien

o 1, inc

a de Me

. Se cu

ios ciud

aria imp

vertirla 

rmeza.

o medio

acudir a

e encuen

. Las d

haciendo

  ST-JD

 
9 

ado y do

ndas fu

se des

partes 

os ciuda

e los ac

o-electo

nto a lo

ciso b) 

edios d

umple t

dadanos

pugnada

en los 

 En con

o de i

ante est

ntra sat

demand

o valer e

DC-141/

omingo.

ueron p

prende 

de la r

adanos

ctores s

ral que 

os artíc

y 79, p

e Impu

toda ve

s locale

a, por 

aspect

ntra del

mpugna

ta insta

tisfecho

das fue

esencia

/2019 y

  

resenta

de lo

respons

fueron 

son ciu

conside

culos 12

párrafo 

gnación

ez que 

es de lo

ello, t

tos que

 acto re

ación q

ancia fe

. 

eron pla

almente 

y acumu

adas el 

s sello

sable, re

promo

udadano

eran vio

2, párra

1, de la

n en Ma

los ac

s que d

iene in

e consid

eclamad

que de

deral, p

anteada

lo sigui

ulado 

2 de 

os de 

esulta 

ovidos 

os en 

olado, 

afo 1, 

a Ley 

ateria 

ctores 

derivó 

nterés 

deran 

do no 

ebiera 

por lo 

as en 

iente: 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

10 
 

La resolución plenaria es contraria a los artículos, 1, 9, 35, 

fracción III y 41 de la Constitución Federal, así como el 16 de 

la Convención Americana de Derechos Humanos. 

 

Existen diversos criterios emitidos por la autoridad 

responsable, de los cuales se deduce que los juicios locales 

eran procedentes y debió abocarse a su resolución. 

 

Al ostentarse como ciudadanos sin afiliación política, 

acudieron al tribunal local a solicitar que se les restituyera su 

derecho político de afiliación libre, considerando que 

MORENA en forma deliberada suspendió el proceso de 

suscripción desde el mes de agosto del año pasado, y en ese 

tenor, consideran que de una interpretación sistemática a los 

artículos 4, 49 y 56 de los Estatutos de ese partido, no es 

posible que un órgano interno partidista resuelva al respecto, 

ya que solo tiene conocimiento de asuntos de militantes o 

afiliados. 

 

En los autos del juicio ST-JDC-771/2018, un caso similar al 

que plantean, se determinó reencauzar el medio de defensa a 

la instancia partidista de MORENA, sin embargo, la Comisión 

de Honestidad y Justicia resolvió declararse incompetente 

argumentando que los actores en tal instancia no eran 

militantes. 

 

De seguir la cadena impugnativa que ordena la autoridad 

responsable, se generaría un retardo en la impartición de 

justicia, en forma indebida e injustificada. 

 



         

 

Asimis

encue

únicam

ello, c

ser pro

la afilia

 

Al rem

partidi

existe 

autorid

 

Sostie

autoriz

con la

AFILIA

U O

PART

intelige

siemp

 

En tal

Ciudad

SCM-J

del pa

órgano

compe

que h

TEEH-

            

smo, ref

ntra en

mente t

como si

otagonis

ación al

mitir los

sta se g

eviden

dad. 

enen qu

zada pa

a jurisp

ACIÓN. 

OMISION

IDISTA

encia d

re y cua

es térm

d de Mé

JDC-18

artido M

o jurisd

etente p

ha asum

-JDC-0

           

fieren q

n un pr

tienen p

impatiza

stas de

l partido

s medio

generar

ncia so

ue la a

ara reso

prudenc

COMP

NES 

S NAC

e que, 

ando se

minos se

éxico de

85/2019,

ORENA

dicciona

para res

mido la

19/2018

            

ue es u

roceso 

participa

antes d

l cambi

o. 

os de 

rá un m

obre la 

autorida

olver el 

cia 3/2

PETENC

ATRIBU

CIONAL

las inst

e trate d

e ha pro

e este T

, determ

A puede

al parti

solver e

a autori

8, en d

  ST-JD

 
11 

un hech

electivo

ación lo

de dicho

o verda

impugn

enosca

forma 

d respo

fondo d

018, d

CIA PAR

UIDOS 

ES QU

tancias 

e milita

onuncia

Tribuna

minando

en inicia

dario, 

es la pro

dad re

donde 

DC-141/

o públic

o intern

os milit

o institu

adero, y

ación a

abo a su

en la 

onsable

del asun

de rubr

RA CON

A 

UE LO 

partidis

ntes o a

ado la S

al, al res

o que s

ar un pr

por lo 

opia Sa

sponsa

se res

/2019 y

co que M

no, den

tantes, 

uto polí

y para e

a la ins

us derec

que r

e es la

nto, de 

o “DER

NOCER

LOS 

AFECT

stas deb

afiliados

Sala Re

solver e

solo los

rocedim

que l

ala Regi

ble en 

olvió q

y acumu

MOREN

ntro del 

derivad

tico, de

llo nece

stancia 

chos, ya

resolver

a legalm

conform

RECHO

R DE AC

ÓRGA

TAN”, e

ben ago

s. 

egional 

el exped

s integra

iento an

la auto

onal, cr

el dive

ue solo

ulado 

NA se 

cual 

do de 

esean 

esitan 

intra 

a que 

rá tal 

mente 

midad 

O DE 

CTOS 

ANOS 

en la 

otarse 

de la 

diente 

antes 

nte el 

oridad 

riterio 

ersos 

o los 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

12 
 

militantes están en posibilidad de intentar la instancia 

partidista. 

En el mismo sentido la Sala Superior de este Tribunal ha 

emitido la jurisprudencia 5/2019, de rubro “RECURSO DE 

RECONSIDERACIÓN. ES PROCEDENTE PARA ANALIZAR 

ASUNTOS RELEVANTES Y TRASCENDENTES”, en la cual 

se debió el alcance de los conceptos de importancia y 

trascendencia, para determinar si un asunto debe ser materia 

de estudio de autoridad jurisdiccional o bien, si es necesario 

su reencauzamiento, lo cual resulta aplicable al caso, 

estimando que se cumplen tales requisitos ya que la 

resolución que emita el tribunal responsable implicaría 

determinar la procedencia de un juicio ciudadano en contra 

de determinaciones unilaterales de un partido político que 

impide la libre afiliación. 

 

Por ende, al estar orientados los anteriores motivos de 

disenso a invalidar la decisión del tribunal local de declarar 

los juicios improcedentes y ordenar el reencauzamiento a la 

instancia partidista de MORENA, esta Sala Regional 

estudiará los agravios de manera conjunta. 

 

Al respecto, es aplicable la Jurisprudencia 4/2000 de rubro: 

AGRAVIOS, SU EXAMEN EN CONJUNTO O SEPARADO, 

NO CAUSA LESIÓN. 

 

 

SEXTO. Estudio de fondo.  

 



         

 

A juici

infund

sostien

Primer

fundam

 

Así, de

de ag

Estado

 

Fojas 

JDC-1

 

 

Los m

reprod

- L

e

 

- C

B

y

            

io de es

dados p

ne ense

ramente

mentos 

e la rev

gosto d

o de Hid

1045 y

41/201

motivos 

ducida, f

Los ac

establec

Con bas

Base P

y 47 d

           

sta Sala

por una

eguida.

e, es o

expues

visión qu

e 2019

dalgo, s

y revers

9. 

sustan

fueron:

ctores 

cidas en

se en lo

rimera, 

e la Le

            

a Regio

a parte e

oportuno

stos por

ue se h

9, emiti

se advie

so, del c

nciales 

no ag

n la nor

os artícu

de la C

ey Gen

  ST-JD

 
13 

onal, los

e inope

o tener

r el tribu

ace a la

da por 

erte que

cuadern

que so

 

gotaron

rmativida

ulos 1º,

Constitu

neral de

DC-141/

s agrav

erantes

r prese

unal loca

a resolu

el Trib

e la deci

no acce

ostienen

 las 

ad inter

 17 y 4

ución Fe

e Partid

/2019 y

vios pro

, por ot

ntes lo

al respo

ución ple

bunal E

sión ad

esorio d

n la de

instanc

rna del p

1, párra

ederal, 

dos Po

y acumu

opuestos

ra, segú

s motiv

onsable.

enaria d

Electora

optada 

del juicio

cisión a

cias pr

partido.

afo segu

así com

líticos, 

ulado 

s son 

ún se 

vos y 

. 

de 27 

al del 

fue: 

o ST-

 

 

antes 

revias 

 

undo, 

mo 34 

debe 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

14 
 

privilegiarse la resolución de instancias naturales como 

elemental materialización del derecho de acceso a la 

justicia, y que el derecho a la auto organización de los 

partidos implica la potestad de establecer su propio 

régimen al interior de su estructura orgánica, así como 

el deber de implementar procedimientos o mecanismos 

de auto composición que posibiliten la solución de sus 

conflictos internos y garanticen los derechos de la 

militancia. 

 

- Aun cuando la normativa interna de un partido no 

prevea un medio de impugnación preciso, debe 

implementar mecanismos para la solución de sus 

conflictos internos, ello de conformidad con la 

jurisprudencia 41/2016 emitida por la Sala Superior de 

este Tribunal, de rubro “PARTIDOS POLITICOS. 

DEBEN IMPLEMENTAR MECANISMOS PARA LA 

SOLUCIÓN DE SUS CONFLICTOS INTERNOS, 

CUANDO EN LA NORMATIVA PARTIDARIA NO SE 

PREVEA ESPECÍFICAMENTE UN MEDIO 

IMPUGNATIVO”, y que, similar criterio adoptó la Sala 

Regional Toluca en el expediente ST-JDC-771/2018, al 

considerar que la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia es el órgano competente para conocer y 

resolver sobre la posible violación de derechos 

relacionados con los procedimientos de afiliación al 

partido MORENA, en razón de que este órgano es el 

responsable de garantizar el cumplimiento de 

obligaciones previstas en los documentos básicos del 

partido. 



         

 

 
- -

r

a

c

 
- E

H

c

d

p

r

o

M

t

l

d

 
- N

s

d

m

d

n

r

m

q

c

p

o

c

            

- La fi

razones

además

conform

En pri

Honesti

conocer

derecho

procedi

respons

obligaci

MOREN

tomado

los acto

defensa

No obst

su Regl

de defe

militante

de afilia

no imp

resoluci

materia

que, el 

como 

potestad

organiza

como 

           

gura d

s excep

s de q

me a la n

mera 

dad y 

r y re

os fun

mientos

sable d

ones p

NA, en 

s por lo

ores deb

a previst

ta a lo a

lamento

ensa p

es pued

ación, ta

plica qu

ión de 

lización

derech

principio

d de 

ación a

el deb

            

del per 

cionales

que el 

normativ

instanc

Justicia

esolver 

ndamen

s de afi

de gara

previstas

sus r

os órgan

ben pre

tos inte

anterior 

o de Afi

por med

dan com

al como 

ue se 

instan

n del de

o a la a

o de 

establ

al interio

ber de 

  ST-JD

 
15 

saltum

s que n

conflic

va local

cia, la 

a es el

de la 

ntales 

liación 

antizar 

s en lo

reglame

nos de 

sentar p

rnamen

que en

liación 

dio del 

mbatir a

lo aduc

deba d

ncias n

erecho 

auto org

base 

lecer 

or de s

implem

DC-141/

m proce

no se ac

cto pue

l o intra

Comis

 órgano

posibl

relacio

al parti

el cu

s docu

entos y

dicho in

previam

nte por e

n el Esta

no se c

cual 

actos inh

cen los 

de deja

naturales

de acc

ganizac

constitu

su pro

su estru

mentar 

/2019 y

ede sol

ctualizan

ede ten

partidis

sión N

o comp

e viola

onados 

ido, asi

mplimie

mentos

y en lo

nstituto,

mente lo

el partid

atuto de

contemp

los ciu

herente

actores

ar de p

s como

ceso a 

ción de 

ucional, 

opio r

uctura o

proced

y acumu

lamente

n en el 

ner sol

ta. 

Naciona

petente 

ación a

con 

mismo 

ento de

s básico

os acue

, por lo 

os medio

do polític

e MORE

ple un m

dadano

es al pro

s, ya qu

privilegi

o elem

la justic

los par

implic

régimen

orgánica

dimiento

ulado 

e por 

caso, 

ución 

l de 

para 

a los 

los 

es la 

e las 

os de 

erdos 

cual, 

os de 

co. 

ENA y 

medio 

os no 

oceso 

e ello 

ar la 

mental 

cia, y 

rtidos, 

ca la 

n de 

a, así 

os o 



S

 

 

P

f

 

F

1

 

 

ST-JDC

me

so

- Ad

la 

MO

as

me

lo 

Por tan

ueron: 

Foja 10

141/201

- Ag

 

C-141/20

ecanism

olución d

demás d

Secreta

ORENA

sumiero

edios de

actores

to, los 

045, de

9. 

gravios 

019 y ac

mos de 

de sus c

de lo an

aría Téc

A, al 

n su co

e defen

s. 

efectos

el cuad

infunda

cumula

auto 

conflicto

nterior, 

cnica de

rendir 

ompeten

nsa plan

s orden

derno 

ados 

ado 

16 

compos

os intern

tanto el

el Comi

el in

ncia par

nteados

nados e

acceso

sición q

nos. 

l Conse

té Ejecu

nforme 

ra cono

s en la i

en el f

orio del

que po

ejo Naci

utivo Na

circun

ocer y re

nstanci

fallo co

l juicio

sibiliten

ional co

acional,

nstancia

esolver 

a local 

ntrovert

o ST-JD

n la 

omo 

, de 

ado 

los 

por 

tido 

DC-

 



         

 

Respe

afirma

4, 49 y

un órg

tiene 

ademá

respon

fondo 

3/2018

COMP

OMISI

NACIO

las ins

se trat

 

Asimis

pronun

Tribun

determ

puede

partida

es la 

autorid

en do

posibil

 

Tales 

MORE

encarg

                
3 De acue

            

ecto de 

r que, d

y 56 de

gano int

conocim

ás de 

nsable 

del a

8, de

PETENC

IONES 

ONALES

stancias

te de m

smo, pre

nciado l

nal, al 

minando

en inicia

ario, po

propia

dad res

onde se

lidad de

argume

ENA est

gado de

                  
erdo con lo e

           

esas c

de una 

e los Es

terno pa

miento 

que, 

es la 

sunto, 

e rub

CIA P

ATRIBU

S QUE 

s partid

ilitantes

etenden

la Sala 

resolv

o que s

ar un pro

or lo qu

a Sala 

sponsab

e reso

e intenta

entos s

tablece 

e3: 

                  
establecido 

            

consider

interpre

tatutos 

artidista

de as

en s

legalme

de con

bro “D

PARA 

UIDOS 

LO AFE

istas de

s o afilia

n hacer 

Region

er el 

olo los 

ocedim

e la au

Region

ble en e

lvió qu

ar la ins

son infu

que la 

        
en el artícu

  ST-JD

 
17 

raciones

etación 

de ese 

 resuelv

suntos 

su con

ente au

nformid

DEREC

CONO

A LOS 

ECTAN

eben ag

ados. 

valer q

al de la

expedie

integra

iento an

utoridad 

nal, crit

el diver

ue solo

tancia p

undado

Comisió

ulo 49, inciso

DC-141/

s, los a

sistemá

 partido

va al re

de mili

nsiderac

utorizad

ad con

HO 

OCER 

ÓRGAN

”, en la 

gotarse

ue, en t

a Ciudad

ente S

antes de

nte el ó

compe

terio qu

rsos TE

 los m

partidist

os porq

ón de J

os a), b), f) 

/2019 y

actores 

ática a 

o, no es

specto,

itantes 

ción, la

a para

n la ju

DE A

DE 

NOS PA

intelige

e siemp

tales tér

d de Mé

SCM-JD

el partid

órgano j

etente p

ue ha 

EEH-JD

militante

ta. 

que, el 

usticia 

y g) de los 

y acumu

se limit

los artí

s posible

 ya que

o afilia

a auto

 resolv

urisprud

AFILIAC

ACTOS

ARTIDIS

encia de

re y cu

rminos s

éxico de

DC-185/2

do MOR

jurisdicc

para res

asumid

DC-019/2

es está

Estatut

es el ór

Estatutos. 

ulado 

tan a 

ículos 

e que 

e solo 

ados, 

oridad 

ver el 

encia 

CIÓN. 

S U 

STAS 

e que, 

uando 

se ha 

e este 

2019, 

RENA 

cional 

solver 

do la 

2018, 

n en 

to de 

rgano 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

18 
 

 

i. Conocer las controversias relacionadas con la aplicación de 
las normas internas. 
ii. Dictar las resoluciones de los asuntos sometidos a su 
consideración. 
 
iii. Salvaguardar los derechos fundamentales de quienes son 
miembros y velar por el respeto de los principios 
democráticos en la vida interna. 
 
iv. Conocer sobre la interposición de quejas, denuncias o 
procedimientos de oficio que se instauren en contra de 
dirigentes nacionales de ese partido político, entre otras. 
 

Esos procedimientos internos se deben sustanciar de 

conformidad con el Reglamento expedido para tal efecto4.  

 

Por tanto, si bien se advierte que el citado Reglamento aún 

no se ha aprobado, lo cierto es que lo previsto en el Estatuto 

en cuanto a plazos, etapas y órganos resultan suficientes 

para sustanciar y resolver los medios de impugnación5.  

 

Máxime que la propia norma estatutaria prevé la aplicación 

supletoria de la Ley General de Partidos Políticos y la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral6.  

 

En consecuencia, esta Sala comparte el criterio sostenido por 

el tribunal responsable pues, corresponde a la Comisión 

                                                            
4Artículo 54 del Estatuto. 
5 En efecto, de la página oficial del partido político Morena se advierte que el Reglamento de la 
Comisión de Honestidad y Justicia no se encuentra vigente, toda vez que, a la fecha en que se 
emite la ejecutoria no ha sido aprobado por el INE. Esta información puede ser consultada en la 
siguiente liga de internet: 
https://docs.wixstatic.com/ugd/3ac281_5e4bf976b52d4da0b584efa6717cf698.pdf. 
6 Artículo 55. A falta de disposición expresa en el presente ordenamiento y en sus reglamentos, 
serán aplicables, en forma supletoria, las disposiciones legales de carácter electoral tales como 
la Ley General de Partidos Políticos, la Ley General de Sistemas de Medios de Impugnación en 
Materia Electoral y la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 



         

 

Nacion

relacio

MORE

instan

siguien

 

Lo ant

en cu

solam

jurisdic

funcio

en rela

como 

inciso 

propio

relativ

aspect

 

En efe

vida i

princip

justam

requis

los ciu

 

Lo qu

surjan

encarg

partido

 

            

nal de H

onadas 

ENA, de

cia part

nte insta

terior si

uanto a

ente pu

ccional 

nal de 

ación co

2, 3, 25

b) de la

o partido

o a la a

tos ese

ecto, el 

nterna 

pios de 

mente q

itos y m

udadano

ue cond

 respe

gados d

o.  

           

Honesti

con l

e ahí qu

tidista, 

ancia na

in que s

a que 

ueden a

consid

los artí

on el 41

5, nume

a Ley G

o político

afiliación

nciales 

marco 

de los

autodet

que ésto

mecanis

os.  

duce a 

ecto a 

de la afi

            

idad y J

la aplic

ue es e

para es

atural, q

sea óbi

la Com

acudir 

era de 

ículos 9

1, fracci

eral 1, in

General 

o, en pr

n de los 

de la vi

constitu

s partid

termina

os resu

mos pa

consid

las de

iliación 

  ST-JD

 
19 

Justicia

cación 

evidente

star en 

que es e

ce lo q

misión 

los mil

una in

99, fracc

ón I, de

ncisos a

de Par

rimera in

ciudad

ida inte

ucional 

dos pol

ción y a

uelvan

ara la lib

derar q

etermin

deben 

DC-141/

 resolve

de no

e que s

posibil

el tribun

ue man

es inc

itantes, 

nterpreta

ción V, 

el mismo

a) y e), 3

rtidos P

nstancia

anos, y

rna. 

y legal 

íticos, 

auto-org

sobre e

bre y vo

ue las 

naciones

ser revi

/2019 y

er las c

ormas 

se debió

idad de

nal elect

nifiestan

compete

pues 

ación s

de la C

o orden

34, num

olíticos,

a, el que

ya que e

que sa

respald

ganizaci

el cump

luntaria

contro

s de l

isadas p

y acumu

controve

internas

ó agota

e acudir

toral loc

n los ac

ente po

este ór

sistemát

Constitu

namiento

merales 

, debe s

e resue

es uno d

alvaguar

dada en

ión gara

plimient

 afiliació

oversias

los órg

por el p

ulado 

ersias 

s de 

r esa 

r a la 

cal. 

ctores 

orque 

rgano 

tica y 

ución, 

o, así 

1 y 2, 

ser el 

elva lo 

de los 

rda la 

n los 

antiza 

to de 

ón de 

s que 

ganos 

propio 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

20 
 

Aunado a que, el partido político debe hacer efectivo el 

derecho de acceso efectivo a la justicia pronta y expedita de 

los ciudadanos que puedan ser afectados con la decisión que 

se tome respecto a su solicitud de afiliación, previsto en los 

artículos 17, párrafo segundo, de la Constitución; 2°, párrafo 

3, inciso a), y 14, párrafo 1, del Pacto Internacional de 

Derechos Civiles y Políticos, así como 8°, párrafo 1 y 25, 

párrafo 1, de la Convención Americana sobre Derecho 

Humanos. Tal derecho debe ser protegido y observado por 

los partidos, ya que conforme a lo dispuesto en la Ley 

General de Partidos Políticos se debe establecer un órgano 

de decisión colegiada, responsable de la impartición de 

justicia intrapartidaria, como se estableció en párrafos 

precedentes. 

 

Por lo que, esa obligación recae en la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia, al ser el órgano partidista competente 

para conocer y resolver de la posible violación a los derechos 

fundamentales relacionados con los procedimientos de 

afiliación al partido, asimismo, es la responsable de 

garantizar el cumplimiento de las obligaciones previstas en 

los documentos básicos de MORENA, en sus reglamentos y 

en los acuerdos tomados por los órganos de dicho instituto 

político7. 

 

En ese sentido, es la Comisión aludida la que debe 

pronunciarse, en primera instancia, respecto a la supuesta 

negativa de afiliación, porque en una visión apegada al 

principio de autodeterminación partidista, debe garantizarse 

                                                            
7 Conforme a lo previsto en los artículos 47 y 49 del Estatuto. 



         

 

que lo

 

Cabe 

Sala S

SUP-J

1205/2

 

Por ta

pronun

expue

jurisdic

motivo

confirm

respon

 

- A

 

Los ac

771/20

reenca

MORE

resolv

actore

seguir

respon

justicia

medio

genera

eviden

 

            

s partid

señalar

Superio

JDC-116

2019. 

anto, a

nciado 

stos po

ccional,

os y f

mar la 

nsable. 

Agravio

ctores m

018, un

auzar e

ENA, sin

ió dec

es en tal

r la ca

nsable, 

a, en fo

s de i

ará un 

ncia sob

           

dos resu

r que e

or de e

63/2019

un cua

antes

or los 

, máxim

fundam

legalida

os inop

manifies

n caso 

el medio

n emba

lararse 

l instanc

adena 

se gen

orma ind

mpugna

menos

bre la fo

            

uelvan s

n iguale

este Tri

9 y acu

ando ot

 coinc

actores

me que 

mentos 

ad del 

perantes

stan que

similar

o de de

rgo, la C

incom

cia no e

impugn

neraría 

debida e

ación a

scabo 

orma en 

  ST-JD

 
21 

sus cont

es térm

bunal, 

umulado

tras Sa

cidiendo

s, ello 

como s

necesa

pronun

s  

e, en lo

r al qu

efensa a

Comisió

mpetente

eran mil

nativa q

un ret

e injust

a la ins

a sus 

la que 

DC-141/

troversia

minos se

al reso

os, así 

alas Re

o con

no obl

se ha v

arios y

ciamien

os autos

e plant

a la ins

ón de H

e argum

itantes, 

que or

ardo en

ificada

stancia 

derech

resolve

/2019 y

as. 

e ha pro

olver el

como e

gionale

los 

iga a e

visto, e

y sufic

nto de 

s del jui

tean, s

stancia 

onestid

mentand

ademá

rdena l

n la im

y que, 

intra p

hos, ya 

erá tal au

y acumu

onuncia

l exped

el SUP-

es se h

argume

este ór

ncuentr

ientes 

la auto

icio ST-

e deter

partidis

ad y Ju

do que

ás de qu

a auto

mpartició

al remit

partidist

que e

utoridad

ulado 

ado la 

diente 

-JDC-

hayan 

entos 

rgano 

ra los 

para 

oridad 

-JDC-

rminó 

ta de 

usticia 

e los 

ue, de 

oridad 

ón de 

tir los 

ta se 

existe 

d. 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

22 
 

Por otro lado, argumentan que la Sala Superior de este 

Tribunal ha emitido la jurisprudencia 5/2019, de rubro 

“RECURSO DE RECONSIDERACIÓN. ES PROCEDENTE 

PARA ANALIZAR ASUNTOS RELEVANTES Y 

TRASCENDENTES”, en la cual se debió el alcance de los 

conceptos de importancia y trascendencia, para determinar si 

un asunto debe ser materia de estudio de autoridad 

jurisdiccional o bien, si es necesario su reencauzamiento, lo 

cual resulta aplicable al caso, estimando que se cumplen 

tales requisitos. 

 

Como se advierte, con tales argumentos no controvierten los 

motivos y fundamentos que expuso la autoridad responsable al 

emitir la resolución traída a juicio, lo que implica su inoperancia, 

y por ende, su ineficacia para desvirtuar la legalidad de la 

misma. 

 

En efecto, al acudir ante una instancia posterior, como es 

este juicio ciudadano federal, para combatir la resolución 

otorgada en la instancia jurisdiccional local, el promovente 

tiene la carga procesal de fijar su posición argumentativa 

frente a la postura asumida por el órgano emisor del acto, con 

elementos orientados a evidenciar que las consideraciones 

que fundan la resolución impugnada no están ajustadas a 

Derecho, para que así esta Sala Regional se encuentre en 

aptitud de pronunciarse respecto de la conformidad a 

Derecho de la resolución controvertida; sin embargo, ello no 

ocurrió en la especie, de ahí que los agravios sean 

considerados como inoperantes 

 



         

 

En el 

que al

argum

contro

Si ello

cual o

 

- Se 

consid

 

- Se 

forma 

 

- Los

textua

origen

consid

resolv

 

Así, e

impug

frontal

se co

cuanto

origina

 

                
8 Sirve de 
85/2008 
PROFUND
CONSIDER

            

mismo 

l expres

mentos p

overtido.

o se inc

curre pr

dejan d

deracion

aduzca

que no 

s conce

lmente 

n, sin ad

deracion

er el ac

el no co

nado, e

lmente 

onstituye

o a res

a la inop

                  
sustento la 

de rubro: 
IZAN O A

RACIONES DE

           

tenor, t

sar cada

pertinen

.  

umple, 

rincipalm

de cont

nes del 

an argu

 se pue

eptos d

los exp

ducir nu

nes me

cto que s

ontrover

es decir

las cons

e una 

solver 

perancia

                  
jurispruden
AGRAVIOS 

ABUNDAN 
E LA SENTENC

            

también

a conce

ntes par

los plan

mente c

trovertir

acto o r

mentos

eda adve

de agr

presado

uevos a

edulares

se contr

rtir los 

r, cuand

siderac

imposib

sobre 

a de los

        
cia de la Pri
INOPERANT

EN LOS C
CIA RECURRI

  ST-JD

 
23 

n la Sal

epto de 

ra demo

nteamie

cuando:

r, en s

resoluci

s genér

ertir la c

ravio s

os en el 

argume

s de la 

rovierte

motivos

do en m

iones d

bilidad 

las cue

s concep

imera Sala d
TES EN LA
CONCEPTOS 
IDA. 

DC-141/

a Supe

agravio

ostrar la

entos se

 

us pun

ón impu

ricos o 

causa d

se limit

medio 

ntos a 

autorid

e. 

s y fun

modo a

e la sen

para e

estiones

ptos de 

de la SCJN, i
A REVISIÓN.

DE VIOL

/2019 y

erior ha 

o se de

a ilegalid

erán ino

tos ese

ugnada

imprec

e pedir.

tan a 

de imp

fin de 

dad res

ndamen

alguno s

ntencia 

esta Ju

s plante

agravio

dentificada c
. SON AQU
LACIÓN, SIN

y acumu

conside

ben exp

dad del

operante

enciales

. 

cisos, d

. 

repetir 

pugnació

combat

sponsab

tos del 

se comb

impugn

uzgador

eadas 

o. 

con el núme
UELLOS QU
N COMBAT

ulado 

erado 

poner 

l acto 

es, lo 

s, las 

de tal 

casi 

ón de 

tir las 

ble al 

acto 

batan 

nada8, 

ra en 

y se 

ero 1a./J. 
UE SÓLO 
TIR LAS 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

24 
 

Por lo anterior, en los mencionados supuestos, la 

consecuencia directa de la inoperancia es que las 

consideraciones expuestas por la autoridad responsable aún 

rijan el sentido de la sentencia controvertida, porque los 

conceptos de agravio carecerían de eficacia alguna para 

revocar o modificar la resolución impugnada. 

 

Importa destacar que la carga impuesta no puede verse 

solamente como una exigencia, sino como un deber de que 

los argumentos constituyan una secuela lógica, concatenada 

y coherente para controvertir de forma frontal, eficaz y real, 

los argumentos de la resolución controvertida 

 

En el caso, si se ha omitido confrontar los razonamientos 

contenidos en la sentencia impugnada, entonces, con 

independencia de lo correcto o incorrecto de esa 

determinación, es claro que la misma debe quedar incólume. 

 

DECISIÓN. Al considerar infundados e inoperantes los 

agravios de los actores y compartir los motivos y 

fundamentos expuestos por el tribunal responsable, esta Sala 

Regional procede a confirmar la resolución traída a juicio. 

 

Por lo expuesto y fundado, con fundamento en los artículos 22 y 

84, párrafo 1, inciso a), de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, se 

 

 

R E S U E L V E: 

 



         

 

 

PRIME

únicam

 

 

SEGU

términ

de est

 

 

TERC

ambos

 

 

Notifíq

a la a

interes

corres

27, 28

Impug

Reglam

de la F

 

Asimis

en la p

 

En su

oportu

conclu

 

            

ERO. 

mente re

UNDO. S

nos de lo

te fallo. 

ERO. 

s juicios

quese p

autorida

sados, 

sponda, 

8 y 29 

gnación 

mento I

Federac

smo, há

página q

 caso, 

unidad, 

uido.  

           

Se SO

especto

Se DEC

o que f

 

Se CO

s. 

por cor

ad resp

en tér

conform

de la L

en M

Interno 

ción.  

ágase d

que tien

devuélv

archíve

            

OBRES

o de MA

CRETA 

ue expu

ONFIRM

rreo ele

ponsable

rminos 

me con

Ley Ge

Materia 

del Trib

del cono

ne este 

vanse la

ese el as

  ST-JD

 
25 

EE el 

ARIO GA

la acum

uesto e

MA la r

ectrónic

e y po

de Ley

n lo disp

eneral d

Electo

bunal E

ocimien

órgano 

as cons

sunto co

DC-141/

juicio 

ARCÍA G

mulació

n el Co

resoluc

co a los

or estra

y y co

puesto 

del Siste

oral, 94

Electora

nto públ

jurisdic

stancias

omo tot

/2019 y

ST-JD

GARCÍA

ón de lo

onsidera

ión imp

s actores

ados a

onforme

en los 

ema de

4, 95, 

l del Po

lico est

ccional e

s atinen

tal y def

y acumu

DC-142/

A. 

os juicio

ando Te

pugnad

s, por o

a los de

 a der

artículo

e Medio

y 98

oder Ju

ta resol

en Inter

ntes y e

finitivam

ulado 

/2019, 

os, en 

ercero 

a en 

oficio 

emás 

recho 

os 26, 

os de 

8 del 

udicial 

ución 

net. 

en su 

mente 



ST-JDC-141/2019 y acumulado 

26 
 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron y firman la 

Magistrada y los Magistrados que integran el Pleno de la Sala 

Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, correspondiente a la Quinta Circunscripción 

Plurinominal, ante el Secretario General de Acuerdos, quien 

autoriza y da fe. 

 

MAGISTRADA PRESIDENTA 

 

 

 

 

MARCELA ELENA FERNÁNDEZ DOMÍNGUEZ 

 

MAGISTRADO 

 

 

 

ALEJANDRO DAVID AVANTE 

JUÁREZ 

MAGISTRADO  

 

 

 

JUAN CARLOS SILVA 

ADAYA 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS 

 

 

 

ANTONIO RICO IBARRA  



         

 

 

                                     ST-JD

 
27 

DC-141//2019 yy acumuulado 


